
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16/03/2023

OGGETTO:  CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO 
PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - 
ADEGUAMENTO  TARIFFE  E  ISTITUZIONE  TICKET  INGRESSO 
SPUNTISTI.

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di marzo alle ore 15:10 nella solita sala 
del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

CEFFA ANDREA
SEGU' MARZIA
AVALLE BRUNELLA
FANTONI PAOLA ELEONORA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 1

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco, il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale BARBERA GIOVANNI.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48 comma 2 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine le competenze 

della Giunta Comunale;
• l’art.  52  del  D.Lgs.  15.12.1997  n.  446  che  disciplina  la  potestà  regolamentare 

locale;
• l’art.1  Commi  da  816  a  847  della  Legge  27.12.2019  n.  160  che  istituisce  a 

decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione, 
occupazione o esposizione pubblicitaria;

• l’art.  174 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il  quale fissa al  31 dicembre il  termine 

ordinario per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da 
parte degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del 
Ministero  dell’Interno,  d’intesa  con  il  Ministero  del  Tesoro,  del  Bilancio  e  della 
Programmazione  Economica,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;

• l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 27,  

comma 8, della Legge 28.12.2001 n. 448, che stabilisce che le aliquote di imposta 
e le tariffe per i tributi e per i servizi locali devono essere deliberate entro la data di  
approvazione del Bilancio di Previsione;

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale dispone che gli Enti  

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la Deliberazione del Bilancio di Previsione con 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

• la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata  
nella Gazzetta ufficiale-serie generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 
dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, che prevede che "In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 
con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Premesso che:
• il Comune di Vigevano ha introdotto e disciplinato con proprio regolamento, a far 

tempo dall’entrata in vigore del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507, l’imposta comunale sulla 
pubblicità  e  i  diritti  sulle  pubbliche affissioni,  e  la  tassa per  occupazione suolo 
pubblico;

• le  norme,  richiamate  in  premessa,  disciplinano  il  canone  patrimoniale  di 

concessione,  autorizzazione o esposizione pubblicitaria  e  mercatale,  o “canone 
unico”, che dal 1° gennaio 2021 assorbe i prelievi sull’occupazione suolo pubblico 
e sulla pubblicità;

• la Legge n. 160 del 27.12.2019 all’art.1 comma 817, stabilisce che:  “il canone è 

Copia informatica per consultazione



disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai  
canoni  e dai  tributi  che sono sostituiti  dal  canone,  fatta salva,  in ogni  caso, la  
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

• la Legge n.160 del 27.12.2019 all’art.1 comma 837 istituisce il cosi detto “canone 

mercatale”;
• la Legge n.160 del 27.12.2019 all’art.1 comma 838 stabilisce che: “il canone di cui  

al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al  
comma 816 e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di  
cui  al  capo II  del  decreto  legislativo  15 novembre 1993 n.  507,  il  canone per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazione  
temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai  
commi 639,667, e 668 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147”;

• la Legge n.160 del 27.12.2019 all’art.1 comma 843 che stabilisce la misura delle  

riduzioni, esenzioni e aumenti della tariffa;
• ai fini dell’applicazione del canone, sia per le occupazioni di suolo che per gli spazi  

sovrastanti e sottostanti, le strade, le aree e gli spazi pubblici del Comune sono 
classificate in 2 categorie come da Allegato A);

• verificato che le tariffe sono invariate a fare tempo dal 2007 (Ex TOSAP DGC n. 39 

del 01.03.2007, ex ICP e DPA, DGC n. 38 del 01.03.2007 e n. 70 del 29.03.2007);
• considerato che ai  fini  del  raggiungimento degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  stima 

dell’aumento generale della inflazione, si ritiene di incrementare del 10% le tariffe 
attualmente vigenti, nel rispetto e nei limiti di cui all’articolo 1 commi 842 e 843 
della legge 27.12.2019 n.160;

• considerato  che  si  rende  pertanto  necessaria  la  elaborazione  delle  Tariffe  da 

adottare  dall’anno  2023  con  l’applicazione  di  aumenti  nella  percentuale  sopra 
indicata, in base alle categorie individuate nell’Allegato A) “elenco di classificazione 
vie, piazze e località”  e che alle strade o aree appartenenti alla prima categoria 
viene applicata la tariffa più elevata;

• che il Servizio Tributi ha predisposto uno schema Allegato B) alla presente, quale 

parte integrante e sostanziale in cui si evincono le, “tariffe e coefficienti moltiplicati  
del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e canone mercatale” 
che tiene conto delle evidenze sopra esposte, con la specifica, per quanto riguarda 
il  canone mercatale, il coefficiente indicato si applica, per beni durevoli e generi 
alimentari  in  aggiunta  al  canone ottenuto,  dopo tutte  le  riduzioni,  a  coloro  che 
effettuano  una  occupazione  temporanea  di  durata  pari  o  maggiore  a  15 giorni 
(lettera G) anche in forma ricorrente con convenzione, con evidenziati gli aumenti;

• che il Servizio Tributi ha predisposto uno schema Allegato C) alla presente quale 

parte integrante e sostanziale il quale evidenzia le tariffe e coefficienti moltiplicatori  
del  canone  patrimoniale  pubblicità  permanente,  temporaneo  e  il  canone  sulle  
pubbliche affissioni, con evidenziati gli aumenti;

• considerato  che  si  provvederà  con  separato  provvedimento,  ad  approvare  il 

Regolamento per la dettagliata disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria, introducendo l’articolo 69 
bis  Agevolazioni  -  Canone  occupazione  temporanea  da  parte  degli  operatori 
“spuntisti” con la previsione del pagamento anticipato tramite Ticket;

Copia informatica per consultazione



• determinata una media della spunte di circa € 20,00, al fine di rendere più agevoli i 

controlli  da parte della Polizia Locale e i pagamenti da parte degli operatori del 
mercato spuntisti, è stata prevista la possibilità di acquisto di Ticket con pagamento 
anticipato al  costo forfettario € 100,00  ogni  blocchetto,  che potrà essere anche 
virtuale, costituito da n. 5 (cinque) occupazioni, (mercati settimanali del mercoledì, 
sabato)  indipendentemente  dalla  superficie  occupata,  con  possibilità  di  utilizzo 
entro l’anno (dalla data di acquisto al 12° mese successivo, es. 01 aprile 2023- 31 
marzo 2024 );

Atteso che risulta necessario deliberare le tariffe di propria competenza per l’Esercizio 
Finanziario 2023;

Preso atto che è necessario provvedere al contestuale adeguamento delle tariffe vigenti 
del  canone  dettate  dagli  allegati:  “B  -  “tariffe  e  coefficienti  moltiplicati  del  canone  
patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  canone  mercatale”; “C  -  tariffe  e 
coefficienti moltiplicatori del canone patrimoniale pubblicità permanente, temporaneo e il  
canone sulle pubbliche affissioni, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23.03.2021 con la quale è 
stato  approvato: “Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  canone  unico  
patrimoniale  di  occupazione,  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  
canone mercatale. Legge 160/2019”;

Tenuto conto altresì che il servizio di gestione, accertamento e riscossione, compresa la ri-
scossione coattiva, canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione pub-
blicitaria (compresa la materiale affissione dei manifesti) e canone mercatale previsti dalla 
legge 160 del 27/12/2019- con esclusione dell'ex canone ricognitorio e non ricognitorio  è 
stato affidato, alla Società Tre Esse Italia come da contratto Rep. 8899 del 18.11.2022;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pa-
reri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e Partecipate;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso  
compatibili; 

Dato  atto  che non sussistono,  ai  sensi  di  legge,  obblighi  di  astensione né conflitti  di 
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella 
Gazzetta  ufficiale-serie  generale  n.  303-supplemento  ordinario  n.  43  del 29  dicembre 
2022,  all'articolo  1,  comma 775,  che  prevede che "In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi  degli  effetti  economici negativi  della crisi  
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 

Copia informatica per consultazione



quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine per l'approvazione del  bilancio di  previsione per il  2023 è differito al 30 aprile 
2023”.  

Visto l’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 18 del 29/03/2022: “Bilancio di previsione 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  388  del 29/12/2022:  “Piano  Esecutivo  di  Gestione: 
assegnazione  provvisoria  dei  fondi  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  per  l’esercizio 
finanziario 2023";

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

Per le motivazioni tutte di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1 di stabilire un un incremento del 10% alle Tariffe vigenti ;
2 di stabilire che le tariffe e i coefficienti da applicare dall’anno 2023 come da allegati,  
sono indicate nelle Tabelle: sub. B) Occupazione suolo pubblico e canone mercatale, e 
sub. C) Pubblicità e affissioni,  da intendersi  quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;
3 di prevedere a favore degli operatori del mercato spuntisti la possibilità di acquisto 
di Ticket con pagamento anticipato al costo forfettario € 100,00 ogni blocchetto, che potrà 
essere  anche  virtuale  e  sarà  costituito  da  n.  5  (cinque)  occupazioni,  (per  i  mercati 
settimanali  del  mercoledì,  sabato)  indipendentemente  dalla  superficie  occupata,  con 
possibilità di utilizzo entro l’anno (dalla data di acquisto al 12° mese successivo, es. 01 
aprile 2023- 31 marzo 2024); 
4 di incaricare gli uffici preposti per quanto di competenza a volerne provvedere la 
pubblicazione nei modi e termini previsti.

Successivamente,  stante  l’urgenza connessa alle  modifiche regolamentari  conseguenti 
Con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
ANDREA CEFFA 

Il Segretario Generale
GIOVANNI BARBERA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 59 del 16/03/2023

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO “A” 

 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE 

MERCATALE -  ELENCO DI CLASSIFICAZIONE VIE, PIAZZE E LOCALITA’ 

 

 

A) PRIMA CATEGORIA 

 

1 VICOLO ANSELMI 

2 CORSO ARGENTINA 

3 VIA BALDUZZI 

4 VICOLO BARBAVARA 

5 VIA BATTISTI 

6 PIAZZA BEATO MATTEO 

7 VIA BERRUTI 

8 VIA BESOZZI 

9 VIA BIFFIGNANDI 

10 VIA BOLDRINI 

11 VIA BRAMANTE 

12 VIA BRETTI 

13 CORSO BRODOLINI 

14 ZONA  BRUGHIERA (P.LE LONGO) 

15 VIA BUONARROTI 

16 VIA BUOZZI 

17 VIA CADORNA 

18 VIA CADUTI LIBERAZIONI 

19 VIA CAIROLI 

20 PIAZZA CALZOLAIO D’ITALIA 

21 VIA CAPRERA 

22 VIA CARDUCCI 

23 VIA CARROBBIO 

24 VIA CASTELLANA (fino incrocio Via Bocca ai nn. 22 e 25) 

25 VIA CAVALLOTTI 

26 CORSO CAVOUR 

27 LARGO CAZZANI 

28 VIA CESAREA 

29 VIA CILEA 

30 LARGO COLLI FRANZONE 

31 VIA D’AVALOS 

32 VIA DA VIGEVANO 

33 VIA DA VINCI 

34 VIA DANTE 

35 VIA DE AMICIS 

36 VIA  DE BASTICI 

37 VIA DECEMBRIO 

38 VIALE DEI MILLE 

39 VIA DEL CARMINE 

40 VIA DEL POPOLO 

41 VIA DEL POZZO 

42 VIA DELLA COSTA 

Copia informatica per consultazione



43 VICOLO DEOMINI 

44 CORSO DI VITTORIO 

45 VIA DIAZ 

46 VIA DOMENICANI 

47 VIA DONIZETTI 

48 PIAZZA DUCALE 

49 VIA ERBA 

50 PIAZZA EROI DI CEFALONIA E NASSIRYA 

51 PIAZZA  EX AUTOLINEE 

52 VIA GALILEI 

53 CORSO  GARIBALDI ANITA 

54 CORSO  GARIBALDI GIUSEPPE 

55 CORSO GENOVA (fino incrocio V.le Commercio ai nn. 126 e 117) 

56 VIA GRAVELLONA (fino incrocio Via Moncalieri ai nn. 35b e 36f) 

57 VIA GRIONA 

58 VIA LA MARMORA 

59 VIA LAVEZZARI 

60 VIALE LEOPARDI 

61 VIALE  LUDOVICO IL MORO 

62 VIA MADONNA DEGLI ANGELI 

63 VIA MADONNA SETTE DOLORI 

64 VIA MANARA NEGRONE 

65 VIA MANZONI 

66 VIA MARAZZANI 

67 VIA MARCONI 

68 PIAZZA MARTIRI LIBERAZIONE 

69 VIA MATTEOTTI 

70 VIALE MAZZINI 

71 VIA MENTANA 

72 VIA MERULA 

73 CORSO MILANO (fino incrocio V.le Leopardi  ai nn. 96b e 75) 

74 VIALE MONTEGRAPPA 

75 VIA MULINI 

76 VIA NAVIGLIO SFORZESCO 

77 CORSO  NOVARA (fino a rotonda di S. Giuliana ai nn. 52 e 61) 

78 VIA OTTONE 

79 VIA PASTEUR 

80 CORSO PAVIA (fino all’incrocio di C.so Di Vittorio ai nn. 33 e 34) 

81 VIA PERGOLESI 

82 VIA PERSANI 

83 VIALE PETRARCA 

84 VIA PISANI 

85 VIA POMPEI 

86 PIAZZA QUATTRO NOVEMBRE 

87 VIA RAFFELE 

88 CORSO REPUBBLICA 

89 VIA RIBERIA 

90 VIA ROCCA VECCHIA 

91 VIA RODOLFI 

Copia informatica per consultazione



92 VIA ROMA 

93 VICOLO RONCALLI 

94 VIA ROSSINI 

95 VIA SACCHETTI 

96 VIA SAN CRISTOFORO 

97 PIAZZA SAN FRANCESCO 

98 VIA SAN GIACOMO 

99 VIA SAN PIO V 

100 PIAZZA SANT’AMBROGIO 

101 VIA SANTA CROCE 

102 VIA  SANTA MARIA (fino incrocio C.so Brodoloni ai nn. 31/9 e 58) 

103 VICOLO  SANTA TECLA 

104 VIA SAPORITI 

105 VIA SCAPARDINI 

106 VICOLO SCOTTI 

107 VICOLO SEMINARIO 

108 VIALE SFORZA 

109 VIA SILVA 

110 VIA TERRAGGIO 

111 CORSO TORINO (fino incrocio V.le Togliatti ai nn. 55 e 60) 

112 VIA TRIVULZIO 

113 VIA VALLERE (fino incrocio Via Milazzo ai nn. 20 e 43) 

114 VIA VANDONE 

115 VIA  VENTI SETTEMBRE 

116 VIA VENTISEI APRILE 

117 VIA VIDARI 

118 CORSO  VITTORIO EMANUELE 

119 PIAZZA VITTORIO VENETO 

120 PIAZZA VOLTA 

 

 

 

 

B) SECONDA  CATEGORIA –  

Tutte le vie, piazze e località non comprese nella prima 

 

 

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO “B”

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI DEL CANONE PATRIMONIALE DI

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE 

OCCUPAZIONI PERMANENTI dal 2023

FATTISPECIE TARIFFA

BASE 

COEFF. CANONE 

€

A) Occupazioni  permanenti   di  qualsiasi  natura  di  suolo

pubblico, di spazi sottostanti e soprastanti il suolo stesso 

per ogni metro quadrato  e per anno

Categoria  1^ 

Categoria  2 
(L.160/2019 art. 1 comma 826)

50,00

50,00

0,7362

0,5197

36,8130

25,9870

B) Occupazioni realizzate con cavi, condutture, impianti o con

qualsiasi  altro  manufatto  da  aziende  di  erogazione  dei

pubblici  servizi  e da quelle esercenti  attività strumentali  ai

servizi medesimi 

per utente al 31 dicembre anno precedente

importo minimo
Gli importi sono rivalutati  annualmente in base all’indice ISTAT

dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente.

Il  numero  complessivo  delle  utenze  è  quello  risultante  al  31

dicembre dell’anno precedente.

(L.160/2019 art. 1 comma 831)

1,00

800,00

0,7103

///

0,7103

800,00

C) Occupazioni  di  suolo  e  soprassuolo  con  apparecchi

automatici per la distribuzione di tabacchi 

 per ogni apparecchio e per anno

Centro abitato

 Zone limitrofe

Sobborghi e zone periferiche
(L.160/2019 art. 1 comma 826) 

50,00

50,00

50,00

0,4090

0,2727

0,2045

20,4516

13,6644

10,2259

D) Occupazione  del  suolo  e  del  sottosuolo  per  impianti  di

Distributori di carburante.

per ogni distributore e per anno

Centro abitato

Zona limitrofa

Sobborghi e zone periferiche

Rimanente territorio: dove esistono solo case rurali
(L.160/2019 art. 1 comma 826 e 829)

50,00

50,00

50,00

50,00

5,2059

0,7362

0,4090

0,2045

57,2647

36,8100

20,4416

10,2259

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO “B”

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATI DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE ( art.1 commi da 

837 a 842 della L.160/2020)

OCCUPAZIONI TEMPORANEE dal  2023

FATTISPECIE TARIFFA

BASE

COEFF CANONE

€

*COEFF.

mercatate

beni

durevoli

*COEFF.

mercatate

alimenti

E) Occupazioni  temporanee di suolo pubblico, di 

spazi soprastanti e sottostanti il suolo medesimo

– tariffa giornaliera per metro quadrato

Categoria 1^

Categoria 2^

Ai fini del disposto  (L.160/2019 art. 1 commi da

837 a 843) sono stabilite le seguenti fasce orarie

per le occupazioni giornaliere con le riduzioni di

tariffa base sotto riportate:

- dalle ore   0,01     alle ore   7,00                 

riduzione del 90%

- dalle ore   7,01     alle ore 13,30                 

riduzione del 65%

- dalle ore 13,31     alle ore 19,00                 

riduzione del 75%

- dalle ore 19,01     alle ore 24,00                 

riduzione del 85%  

importo massimo applicabile di euro 0,167 

per mq/ora ( L.160/2019 art. 1 comma 843)

1,20

1,20

2,276

1,591

2,7269

1,90883

0,023016

0,023016

0,04528

0,04528

F) Per  le  occupazioni  temporanee  di  durata

inferiore  o  pari  a  14  giorni  si  applica  la

tariffa intera.

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

G) Per le occupazioni temporanee di durata pari

o  superiore  a  15  giorni  si  applica  la

riduzione del 30%.
(L.160/2019 art. 1 comma 834)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

H) Per  le  occupazioni  effettuate  in  occasione  di

fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle

realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e

divertimenti  dello  spettacolo  viaggiante,  la

tariffa è quella indicata alla lettera F)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

I) Per  le  occupazioni  realizzate  da  venditori

ambulanti,  pubblici  esercizi  e  da  produttori

agricoli  che  vendono  direttamente  il  loro

prodotto, la tariffa è ridotta del 50%- CANONE

MERCATALE
(L.160/2019 art. 1 comma 837 )

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

L) Per  le  occupazioni  poste  in  essere  con

istallazione di  attrazioni,  giochi  e  divertimenti

dello spettacolo viaggiante la tariffa di cui alla

lettera  F) è ridotta dell’80%. 
(L.160/2019 art. 1 comma 832 e 834)

Inoltre  per  tale  fattispecie,  le  superfici  sono

calcolate in ragione del 50% fino a 100 mq, del

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

Copia informatica per consultazione



25% per  la  parte  eccedente  100  mq  e  fino  a

1000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente

1000 mq. 

M) Per  le occupazioni   temporanee di  suolo,   (ex

art.46 Dlgs 507/93- occupazione con condutture cavi

e impianti)  la tariffa di cui alla lettera F) è ridotta

del  50%.  Le  occupazioni  in  parola  effettuate

nell’ambito  della  stessa  categoria  ed  aventi  la

medesima  natura  sono  calcolate

cumulativamente con arrotondamento al mq.
(L.160/2019 art. 1 comma 832 e 834)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

N) Per  le  occupazioni  con  autovetture  di  uso

privato  realizzate  su  aree  a  ciò  destinate  dal

Comune si applica la tariffa indicata alla lettera

F)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

O) Per  le  occupazioni  realizzate  per  l’esercizio

dell’attività edilizia le tariffe indicate alla lettera

F) sono ridotte del 50%
(L.160/2019 art. 1 comma 832)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

P) Per  le  occupazioni  realizzate  in  occasione  di

manifestazioni politiche, culturali o sportive, la

tariffa ordinaria indicata alla lettera F) è ridotta

dell’80%.
(L.160/2019 art. 1 comma 834)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

Q) Per le occupazioni di durata non inferiore ad un

mese,  o  che  si  verifichino  con  carattere

ricorrente,  il  Comune  dispone  la  riscossione

mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%.
(L.160/2019 art. 1 comma 834)

1,20 2,276

1,591

2,7269

1,90883

R) Occupazioni  di  sottosuolo  e  soprassuolo aventi

carattere temporaneo, la tassa,  è determinata e

applicata dai comuni e dalle province in misura

forfetaria:

occupazione fino a Km. 1 lineare di durata non

superiore a 30 gg. categoria 1^_

occupazione fino a Km. 1 lineare di durata non

superiore a 30 gg. Categoria 2^_

oltre il Km. Lineare di durata non superiore a 30

giorni   aumento 50%

Per le occupazioni di durata superiore a 30 

giorni, la tassa va maggiorata nelle seguenti 

misure percentuali:

1) occupazioni di durata non superiore a 

90 giorni: maggiorazione 30%

2) occupazioni di durata superiore a 90 gg 

e fino a 180 gg: maggiorazione 50%

3)   occupazioni di durata maggiore: 

maggiorazione 100%

50,00

50,00

0,5984

0,2981

29,92

14,905

 *  Il  coefficiente  mercatale,  beni  durevoli  e  generi  alimentari  si  applica in  aggiunta  al  canone

ottenuto, dopo tutte le riduzioni, a coloro che effettuano una occupazione temporanea di durata pari

o maggiore a  15 giorni (lettera G) anche in forma ricorrente con convenzione.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 1681

Servizio Tributi e Recupero Evasione in collaborazione con Agenzia delle Entrate

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - ADEGUAMENTO TARIFFE E 
ISTITUZIONE TICKET INGRESSO SPUNTISTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 14/03/2023 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 1681

Servizio Tributi e Recupero Evasione in collaborazione con Agenzia delle Entrate

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - ADEGUAMENTO TARIFFE E 
ISTITUZIONE TICKET INGRESSO SPUNTISTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 14/03/2023 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Servizio Servizio Tributi e Recupero Evasione in collaborazione con Agenzia 
delle Entrate

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 59 del 16/03/2023

Oggetto:    CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - ADEGUAMENTO TARIFFE E 
ISTITUZIONE TICKET INGRESSO SPUNTISTI.. 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 16/03/2023

Vigevano li, 20/03/2023 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


